Iosephi verus habitus fuerit, in eo versari, quod Iosephus Mariam, antequam Iesum peperisset, duxerit uxorem, et totam Seruatoris vitam documenta exhibere luculentissima efficaciam Numinis Summi extraordinariae, atque historiam originis Christi humanas semper ita esse considerandam, ut animum simul ad reliquam vitae Iesu Christi historiam attendamus. Cfr. Chr. Flate obseruationes exegetico-dogmaticae ad historiam ertus Iesu divini. Lucas c. 1, v. 26 — 38. relatum. Tübinger, 1809.

4. Etusdem obseruatt. ad locum Lucese 1, 26. ff. particula II. Tüb. 1810. 4. Oertel Anti-Iosephismus. Germanicus, 1792.

8. Gebauer diss. in qua probatur, Iosephum verum ac genium Iesu patrem ex scriptura sacra non fuisse, Regiom. 1793. 4.

§. 92.

Eiusdem Iesu Christi Seruatoris naturam altioram (*divinam*) agnoscere nos iubent literae sacrae: 1) formulis quibusdam, ad personam Iesu Christi in libris N. F. translatis; 2) iis, quae vniuerse de ratione dicuntur, Deum inter atque Iesum intercedente atque de caltu Iesu exhibendo; 3) commemorandis virtutibus Iesu Christi, fatis, et operibus. Ac primum quidem frequenter appellatur *Dei filius*, immo *vnicus Dei filius*, primarius, modo solenni declaratus. Quanquam his phrasibus haud raro dignitas Seruatoris Messiana<sup>a)</sup> vniuerse praedicatur; facile tamen vera plurium scripturas sacrae locorum interpretatione cuius per persuaderem potest, formulis laudatis subinde eam potissimum Iesu Christi dignitatem celebrari, qua gaudeat, quatenus Deo ea ratione sit conjunctus, quae in hominem ebadat nullum, atque olim antequam homo fieret, in coelis apud Deum fuerit versatio. Qua de re effata<sup>b)</sup> quaedam euangeliorum Ioannei<sup>c)</sup> potissimum, et epistolarum<sup>d)</sup> Pauli conferenda sunt. Immo videmus Apostolos Iesum interdum & eum<sup>e)</sup> appellantea.

a) Cfr. §. 90. nota c.)

b) Iesus ipse ev. Matth. c. 21, v. 25 — 27. coll. Lucas c. 10, v. 21. sq. Filium Dei se appellat, quatenus Deo patre consuetissimus est, ita ut patrem perfecte noscat. Cfr. Io. ev. c. 5, v. 18. ff. — Apud Lucam vero c. 1, v. 35. phrasis *vno deo* et potius referenda est: quod Maria virgo per singularem Numinis Summi efficaciam Iesum paritura sit. — De effatis ev. Io. c. 10, v. 29. sq. c. 14, v. 10, & 17, v. 10, v. 21. ff. discentiis interpretates, utrum phrasis *eo vivas cum Deo patre*

et omni Dei et Christi coniunctionem indicet, quae ad totam Christi naturam pertineat, an potius coniunctionem *moralēm* innuat perfectissimum.

- e) Locus exstat classicus in ev. *Io.* c. 1. v. 18. Verbis quippe Ioannis minime solam Iesum Christi dignitatem Mellianam, sed naturam diuinam praedicari, reliqua docet huius totius sermonis series, in primis comparatio versus 18. et 14. cum v. 1. 2. Celebratur enim statim ab initio hujus procerum conditio, qua Iesus fuerit genitus, quem ante orbem conditum in coelis apud Deum versaretur. *Filius Dei unicus*, qui solus hoc sensu (perfectissimo filius Dei dici potest (v. 18.), propterea *λόγος* appellatur, quod, antequam homo factus est et in terra apparuit (v. 14.), ab initio inde (v. 1. sqq.) apud Deum existit, Deo coniunctissimus, eiusque ope tota rerum universitas creata est. Causa, quare Ioannes hanc potissimum phrasim adhibuerit, doctrinam de *natura Iesu christi* factoribus suis propositurus, optime ex viu singulare vocabuli *λόγος* intelligitur, qui illo tempore in philosophemate quodam Alexandrino (ex Philone potissimum cognoscendo) obtinuit. Cfr. *Kett* comment. II. de doctoribus veteris ecclesiae culpa corruptae per Platonicas sententias Theologie libetandis. Lips. 1793. (in eius opusculis academicis, coll. et ed. *Goldhoren*, Lips. 1821. 8. p. 484. ss.) Paulus philosophisch-kritischer und historischer Commentar über das Evangelium des Johannis. 1. Hälfte, Lübeck, 1804. 8. p. 3—52. *Balleste* *Stadt* Pöhl und Johanes, Braunschweig, 1802. 8. *Lücke* Commentar über die Schriften des Evangelisten Johannis, 1. Theil, Bonn, 1820. 8. S. 241, folgg. Alii vocem *λόγος* vel ex viu verbi *λέγειν* hebraico-graeco, vel ex notione substantini *λόγος* philosophica apud scriptores profanos obuis illustrarunt, Messiam a Deo promissum, siue interpretem Dei, siue doctorem huminum intelligentes. Cfr. *Cramer* Beiträge zur Beförderung theologischer Kenntnisse, 1. Theil. *Storr* über den Zweck der evangelischen Geschichte und der Briefe Johannis. 8. 49. folgg. *Hörder* von Gottes Sohn, der Welt Heiland u. s. w. S. 88. folgg. *Tittmann* de vestigiis Gnosticorum in N. T. frustra quæstis, Lipsiae, 1773. p. 162. *Eliudens meletiorum* sçpsa in ev. Ioannis (Lipsiae, 1816. 8.) p. 25. II. *Justi* Abhandl. in *Paulus Memorabilien* 1. St. *Aufswurm* Abhandl. in *Augusti* neuen theologischen Blättern, 5. B. 5. S. (cfr. *Augusti* theologische Monatschrift, Jahrgang 1801. 5. Heft. Quaritur autem, quare Ioannes eiusmodi notionem, quam interpres huius genetis phrasis *λόγος* vindicant, vocabulo indicaverit, quod illo tempore hoc sensu usurpatum fuisse argumentis philologicis doceri recte nequeat. Alii sub *λόγῳ* vim diuinam, siue sapientiam diuinam formam personae induitam (i. sapientiam), quae per emanationem ex Deo prodierit intelligunt, ad vium loquendi, qui in scriptis quibusdam V. T. apocryphis atque versionibus V. T. Chaldaicis antiquaribus obuiat, prouocantes. *Paulus Memorabilien* 8. St. *Ziegler*. Bemerkungen über das Evangelium Ioannis in *Gabler's* neuestam theologischen Journale, 9. B. 1. St. 1802. *Ammon* progr. de prologi Ioannis euangelistæ sentibus et sensu. Gottingae, 1800. (in eiusdem opusculis theo-